
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 수질환경사업소

정책: 낙동강수계 수질환경 개선

단위: 환경기초시설 운영(수질개선 특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2019년도 본예산 수질개선 특별회계 전체

수질환경사업소 16,599,234 10,870,490 5,728,744

국 6,930,000

기 774,000

시 8,895,234

낙동강수계 수질환경 개선 6,447,822 2,186,798 4,261,024

국 3,205,000

기 706,000

시 2,536,822

환경기초시설 운영(수질개선 특별회계) 6,447,822 2,186,798 4,261,024

국 3,205,000

기 706,000

시 2,536,822

하수종말처리장 운영관리 464,111 480,731 △16,620

201 일반운영비 385,431 415,791 △30,360

01 사무관리비 59,160 58,200 960

○당직근무수당 57,840

ㅇ일직 14,040

ㅇ숙직 43,800

○무인경비시스템 유지관리 1,320

60,000원 * 2명 * 117일

60,000원 * 2명 * 365일

110,000원 * 12월

02 공공운영비 326,271 357,591 △31,320

○공공요금 및 제세 302,671

ㅇ전기요금 270,996

ㅇ상하수도요금 2,400

ㅇ가스사용료 2,400

ㅇ차량 환경개선부담금

300

ㅇ자동차세 300

ㅇ자동차 정기검사 수수료 75

ㅇCCTV 전용회선사용료 1,200

ㅇ소방안전협회비 100

ㅇ전기안전관리점검 18,900

ㅇ펌프장, 유량계실 공공요금

6,000

○연료비 7,500

○차량유지비 9,000

○전기 정기검사수수료 1,100

○악취측정 수수료 6,000

22,583,000원 * 12월

200,000원 * 12월

200,000원 * 12월

50,000원 * 3대 * 2회

100,000원 * 3대

25,000원 * 3대

100,000원 * 12월

100,000원 * 1회

1,575,000원 * 12월

500,000원 * 12월

1,500,000원 * 5월

250,000원 * 3대 * 12월

1,100,000원 * 1회

1,500,000원 * 4회

202 여비 6,480 6,480 0

01 국내여비 6,480 6,480 0

○하수처리 업무추진

6,48081,000원 * 4명 * 2일 * 10회

204 직무수행경비 11,400 11,400 0

03 특정업무경비 11,400 11,400 0



부서: 수질환경사업소

정책: 낙동강수계 수질환경 개선

단위: 환경기초시설 운영(수질개선 특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○대민활동비 11,40050,000원 * 19명 * 12월

401 시설비및부대비 49,000 38,000 11,000

01 시설비 49,000 38,000 11,000

○사업소청사 및 주변시설 정비 49,000

405 자산취득비 11,800 9,060 2,740

01 자산및물품취득비 11,800 9,060 2,740

○사업소 운영 물품 구입 11,800

ㅇ냉.난방기 구입 11,000

ㅇ세탁기 구입 800

2,200,000원 * 5대

400,000원 * 2대

하수찌꺼기 위탁처리 218,000 172,650 45,350

201 일반운영비 218,000 120,000 98,000

01 사무관리비 55,500 0 55,500

○하수찌꺼기 및 협잡물 운반대행용역 55,500

ㅇ하수찌꺼기 48,000

ㅇ협잡물 7,500

16,000원 * 3,000톤

30,000원 * 250톤

02 공공운영비 162,500 120,000 42,500

○하수찌꺼기 및 협잡물 폐기처분 부담금

32,500

○하수찌꺼기 처리 수수료 120,000

○협잡물 처리수수료 10,000

10,000원 * 3,250톤

40,000원 * 3,000톤

40,000원 * 250톤

수처리 시설 정비 421,000 396,859 24,141

201 일반운영비 99,000 212,659 △113,659

01 사무관리비 19,000 3,300 15,700

○수처리시설 운영비 19,000

ㅇ시설관리유지용 장비임차 2,000

ㅇ수처리 유량계 검정 및 교정 7,000

ㅇ수질환경사업소 홍보동영상 제작 10,000

02 공공운영비 80,000 209,359 △129,359

○수처리시설 시설장비 유지 80,000

ㅇ하수 및 분뇨처리시설 유지관리(7개소) 50,000

ㅇ전기및계측설비 유지관리 30,000

206 재료비 24,000 24,000 0

01 재료비 24,000 24,000 0

○수처리시설 유지관리 재료구입 24,000

ㅇ펌프 및 전기조작반, 계측설비 재료

24,0002,000,000원 * 12월

401 시설비및부대비 287,000 149,000 138,000

01 시설비 287,000 149,000 138,000

○하수처리장 시설물 정비 197,000

ㅇ초소형 수력발전기 설치 10,000



부서: 수질환경사업소

정책: 낙동강수계 수질환경 개선

단위: 환경기초시설 운영(수질개선 특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ㅇ전처리시설 정비 100,000

-협잡물 이송설비 정비 50,000

-원심분리기 정비 및 제어반 교체 50,000

ㅇ지하공동구 유도등 설치(28개소) 12,000

ㅇ(구)탈수기동 지붕 정비 50,000

ㅇ노후 펌프 교체 25,000

-용수공급설비 처리수재사용 펌프 5,000

-동점마을 1가압장 펌프

20,000

○시설물 안전점검 및 내진성능 평가 90,000

ㅇ수질환경사업소 시설물 안전점검 용역(상,

하반기) 10,000

ㅇ수질환경사업소 시설물 내진성능 평가 용역

80,000

10,000,000원 * 2대

5,000,000원 * 2회

10,000,000원 * 8동

405 자산취득비 11,000 11,200 △200

01 자산및물품취득비 11,000 11,200 △200

○전기안전관리 장비 구입 11,000

자연생태체험 학습장 운영 65,721 50,378 15,343

101 인건비 20,721 18,378 2,343

04 기간제근로자등보수 20,721 18,378 2,343

○자연생태체험학습장 조성 인건비 20,721

ㅇ기본급 15,364

ㅇ주휴수당 3,207

ㅇ간식비 1,150

ㅇ명절휴가비 1,000

66,800원 * 1명 * 230일

66,800원 * 1명 * 48일

5,000원 * 1명 * 230일

500,000원 * 2회

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○자연생태체험학습장 운영 5,000

206 재료비 40,000 27,000 13,000

01 재료비 40,000 27,000 13,000

○자연학습장 운영 재료 40,000

ㅇ동물원 먹이 및 내부시설 재료 10,000

ㅇ자연학습장 관리운영 재료구입 20,000

ㅇ풍수해 굴피집 지붕보수 재료 10,000

방류수 관리 208,260 181,180 27,080

201 일반운영비 80,700 54,200 26,500

01 사무관리비 25,500 17,000 8,500

○수질검사 수수료 25,500

ㅇ유입수외 5건 720

ㅇ탈수슬러지 용출검사 760

180,000원 * 4회

190,000원 * 4회



부서: 수질환경사업소

정책: 낙동강수계 수질환경 개선

단위: 환경기초시설 운영(수질개선 특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ㅇ유입 및 방류수 생태독성검사

10,920

ㅇ수질자동 측정장비 정도검사 수수료

3,500

ㅇ하수분뇨 슬러지 성분검사 수수료

1,100

ㅇ실험장비 교정검사 수수료

2,500

ㅇ유해화학물질실험 폐액(세척수) 처리비 6,000

455,000원 * 2건 * 12회

3,500,000원 * 1회

1,100,000원 * 1회

2,500,000원 * 1회

02 공공운영비 55,200 37,200 18,000

○총인처리시설 유지관리 15,200

ㅇ섬유디스크 세척 및 유지관리

15,200

○수질자동측정장비(TMS) 위탁운영관리비

22,000

○실험실 시약창고 장외영향평가 및 설치검사

8,000

○수질개선 부담금 10,000

3,800,000원 * 2대 * 2회

1,833,300원 * 12월

8,000,000원 * 1회

206 재료비 102,560 105,480 △2,920

01 재료비 102,560 105,480 △2,920

○약품구입비 62,400

ㅇ유기고분자 응집제 20,400

ㅇ무기고분자 응집제 42,000

○수질자동 측정장비 소모품 구입 18,000

○총인처리시설 운영재료 구입

3,960

○총인처리시설 여과포 구입 18,200

3,400원 * 6,000kg

140원 * 300,000kg

330,000원 * 12회

70,000원 * 260매

207 연구개발비 4,000 4,000 0

03 시험연구비 4,000 4,000 0

○시험연구비 4,000

ㅇ실험실 시약 구입 2,000

ㅇ실험실 기자재 구입 2,000

100,000원 * 20종

100,000원 * 20종

405 자산취득비 21,000 17,500 3,500

01 자산및물품취득비 21,000 17,500 3,500

○분광광도계 구입(1대) 19,000

○DO(용존산소) 측정기 구입(1대) 2,000

하수처리장 확충(공공하수(고도화)처리시설 설치사업

)

5,070,730 905,000 4,165,730

국 3,205,000

기 706,000

시 1,159,730

401 시설비및부대비 5,070,730 905,000 4,165,730

국 3,205,000

기 706,000



부서: 수질환경사업소

정책: 낙동강수계 수질환경 개선

단위: 환경기초시설 운영(수질개선 특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 1,159,730

01 시설비 4,698,260 884,739 3,813,521

○공공하수 고도처리시설 설치사업 4,698,260

국 2,953,000

기 673,600

시 1,071,660

02 감리비 360,000 14,687 345,313

○공공하수 고도처리시설 설치사업 360,000

국 252,000

기 32,400

시 75,600

03 시설부대비 12,470 5,574 6,896

○공공하수 고도처리시설 설치사업 12,470

발원지 1급 수질관리 8,199,954 3,638,453 4,561,501

국 3,725,000

기 68,000

시 4,406,954

수질환경개선(수질개선 특별회계) 8,199,954 3,638,453 4,561,501

국 3,725,000

기 68,000

시 4,406,954

소규모 하수관거 정비사업 201,440 352,520 △151,080

401 시설비및부대비 201,440 352,520 △151,080

01 시설비 200,000 350,000 △150,000

○소규모 하수관거 정비 및 준설사업 200,000

03 시설부대비 1,440 2,520 △1,080

○소규모 하수관거 정비 및 준설사업 부대비

1,440200,000,000원 * 0.72%

하수도 유지보수 8,832 7,332 1,500

201 일반운영비 1,500 1,500 0

01 사무관리비 1,500 1,500 0

○하수도 수질검사 채수병 및 운영비 1,500

202 여비 5,832 5,832 0

01 국내여비 5,832 5,832 0

○하수도 및 수질개선 업무추진

5,83281,000원 * 3명 * 2일 * 12회

405 자산취득비 1,500 0 1,500

01 자산및물품취득비 1,500 0 1,500

○지하수 검침용 개인 휴대단말기 1,500

배수설비 준공검사 관리개선 10,000 10,000 0

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

01 시설비 10,000 10,000 0



부서: 수질환경사업소

정책: 발원지 1급 수질관리

단위: 수질환경개선(수질개선 특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○배수설비 시공검사(70개소)및 민원지역관로조

사(L=2km) 10,000

우수펌프장 관리 22,300 2,300 20,000

201 일반운영비 22,300 2,300 20,000

02 공공운영비 22,300 2,300 20,000

○우수펌프장 전기요금 1,800

○우수펌프장 수선비 500

○맨홀펌프장 수선비 20,000

150,000원 * 12월

한국상하수도협회 운영 지원 3,400 3,400 0

201 일반운영비 3,400 3,400 0

02 공공운영비 3,400 3,400 0

○한국상하수도협회비 3,400

예비비 1,090,729 532,901 557,828

801 예비비 1,090,729 532,901 557,828

01 일반예비비 1,090,729 532,901 557,828

○예비비 1,090,729

하수관거 정비(화전분구 하수도정비) 3,892,857 2,723,000 1,169,857

국 2,725,000

기 68,000

시 1,099,857

401 시설비및부대비 3,892,857 2,723,000 1,169,857

국 2,725,000

기 68,000

시 1,099,857

01 시설비 3,380,291 2,713,232 667,059

○화전분구 하수도정비사업 3,380,291

국 2,375,000

기 68,000

시 937,291

02 감리비 500,000 0 500,000

○화전분구 하수도정비사업 건설사업관리 용역 500,000

국 350,000

시 150,000

03 시설부대비 12,566 9,768 2,798

○화전분구 하수도정비사업 시설부대비 12,566

장성분구 하수도정비 757,576 0 757,576

국 500,000

시 257,576

401 시설비및부대비 757,576 0 757,576

국 500,000

시 257,576

01 시설비 752,833 0 752,833

○장성분구 하수관로 정비 752,833



부서: 수질환경사업소

정책: 발원지 1급 수질관리

단위: 수질환경개선(수질개선 특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 500,000

시 252,833

03 시설부대비 4,743 0 4,743

○장성분구 하수관로 정비 부대비 4,743

하수도 총괄원가 및 원인자부담금 산정용역 8,500 7,000 1,500

207 연구개발비 8,500 7,000 1,500

01 연구용역비 8,500 7,000 1,500

○하수도 총괄원가 및 원인자부담금 산정 용역 8,500

하수도정비 기본계획 수립 1,204,320 0 1,204,320

401 시설비및부대비 1,204,320 0 1,204,320

01 시설비 1,200,000 0 1,200,000

○하수도정비기본계획수립용역 1,200,000

03 시설부대비 4,320 0 4,320

○하수도정비기본계획수립용역 부대비

4,3201,200,000,000원 * 0.36%

노후 하수관로 정비사업 1,000,000 0 1,000,000

국 500,000

시 500,000

401 시설비및부대비 1,000,000 0 1,000,000

국 500,000

시 500,000

01 시설비 993,739 0 993,739

○노후하수관로정비공사 993,739

국 500,000

시 493,739

03 시설부대비 6,261 0 6,261

○노후하수관로정비공사 부대비 6,261

행정운영경비(수질환경사업소) 1,931,458 1,865,239 66,219

인력운영비(수질개선 특별회계) 1,899,558 1,833,459 66,099

인력운영비(수질개선특별회계) 1,899,558 1,833,459 66,099

101 인건비 1,865,958 1,799,859 66,099

01 보수 1,254,902 1,233,830 21,072

○기본급 810,868

ㅇ5급 77,387

ㅇ6급 293,760

ㅇ7급 322,292

ㅇ8급 50,357

ㅇ9급 39,651

ㅇ처우개선비 27,421

○정근수당 67,573

○시간외근무수당 95,967

77,387,000원 * 1명

4,080,000원 * 6명 * 12월

3,357,200원 * 8명 * 12월

2,098,200원 * 2명 * 12월

1,652,100원 * 2명 * 12월

783,447,000원 * 3.5/100

810,868,000원 * 1/12



부서: 수질환경사업소

정책: 행정운영경비(수질환경사업소)

단위: 인력운영비(수질개선 특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ㅇ6급

34,100

ㅇ7급

41,071

ㅇ8급

9,218

ㅇ9급

8,332

ㅇ처우개선비 3,246

○가족수당 22,800

ㅇ배우자 7,200

ㅇ기타가족 9,600

ㅇ둘째자녀 3,600

ㅇ셋째자녀 2,400

○자녀학비보조수당 7,493

ㅇ고등학교 7,493

○정근수당 가산금 20,280

ㅇ25년이상 12,480

ㅇ20년이상 25년미만

2,640

ㅇ15년이상 20년미만 3,840

ㅇ10년이상 15년미만 720

ㅇ5년이상 10년미만 600

○위험근무수당 11,400

○대우공무원수당 21,172

ㅇ4급 2,302

ㅇ5급 5,689

ㅇ6급 9,755

ㅇ7급 2,710

ㅇ처우개선비 716

○특수업무수당 47,880

ㅇ장려수당 41,040

ㅇ특수지근무수당 6,840

○정액급식비 29,640

○명절휴가비 81,087

○연가보상비

38,742

11,401원 * 6명 * 67시간 * 62/100 * 12월

10,299원 * 8명 * 67시간 * 62/100 * 12월

9,246원 * 2명 * 67시간 * 62/100 * 12월

8,357원 * 2명 * 67시간 * 62/100 * 12월

92,721,000원 * 3.5/100

40,000원 * 15명 * 12월

20,000원 * 40명 * 12월

60,000원 * 5명 * 12월

100,000원 * 2명 * 12월

468,300원 * 4명 * 4회

130,000원 * 8명 * 12월

110,000원 * 2명 * 12월

80,000원 * 4명 * 12월

60,000원 * 1명 * 12월

50,000원 * 1명 * 12월

50,000원 * 19명 * 12월

4,677,300원 * 1명 * 12월 * 4.1/100

3,854,100원 * 3명 * 12월 * 4.1/100

3,304,400원 * 6명 * 12월 * 4.1/100

2,753,600원 * 2명 * 12월 * 4.1/100

20,456,000원 * 3.5/100

180,000원 * 19명 * 12월

30,000원 * 19명 * 12월

130,000원 * 19명 * 12월

810,868,000원 * 1/12 * 120/100

810,868,000원 * 1/12 * 86% * 1/30 * 20일

02 기타직보수 274,737 267,040 7,697

○청원경찰 274,737

ㅇ기본급 144,999

ㅇ정근수당 12,084

ㅇ가족수당 3,840

3,020,800원 * 4명 * 12월

144,999,000원 * 1/12



부서: 수질환경사업소

정책: 행정운영경비(수질환경사업소)

단위: 인력운영비(수질개선 특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

-배우자 1,920

-기타가족 1,920

ㅇ자녀학비보조수당 3,747

-고등학교 3,747

ㅇ장려수당 8,640

ㅇ위험수당 2,400

ㅇ정근수당 가산금 5,160

-25년이상 1,560

-20년이상 25년미만

2,640

-15년이상 20년미만

960

ㅇ정액급식비 6,240

ㅇ직급보조비 6,000

ㅇ대민활동비 2,400

ㅇ명절휴가비

14,084

ㅇ연가보상비

6,928

ㅇ시간외근무수당

30,491

ㅇ야간근무수당

9,228

ㅇ휴일근무수당 8,765

ㅇ특수지근무수당 1,800

ㅇ처우개선비 7,931

40,000원 * 4명 * 12월

20,000원 * 8명 * 12월

468,300원 * 2명 * 4회

180,000원 * 4명 * 12월

50,000원 * 4명 * 12월

130,000원 * 1명 * 12월

110,000원 * 2명 * 12월

80,000원 * 1명 * 12월

130,000원 * 4명 * 12월

125,000원 * 4명 * 12월

50,000원 * 4명 * 12월

140,832,000원 * 1/12 * 120/100

144,999,000원 * 1/12 * 86% * 1/30 * 20일

9,481원 * 4명 * 67시간 * 12월

3,160원 * 1명 * 8시간 * 365일

76,214원 * 1명 * 115일

30,000원 * 5명 * 12월

226,579,000원 * 3.5/100

03 무기계약근로자보수 336,319 298,989 37,330

○환경미화원 231,240

ㅇ기본급 72,305

ㅇ상여금 46,857

-기말수당 17,491

-정근수당 7,502

-체력단련비 21,864

ㅇ특수업무수당 4,320

ㅇ작업장려수당 3,360

ㅇ위생수당 2,880

ㅇ가족수당 3,600

-배우자 1,920

-기타가족 1,680

ㅇ자녀학비보조수당 1,874

-고등학교 1,874

ㅇ정액급식비 7,680

ㅇ가계지원비 5,280

1,506,350원 * 4명 * 12월

1,093,180원 * 4명 * 4회

937,700원 * 4명 * 2회

1,093,180원 * 4명 * 5회

90,000원 * 4명 * 12월

70,000원 * 4명 * 12월

60,000원 * 4명 * 12월

40,000원 * 4명 * 12월

20,000원 * 7명 * 12월

468,300원 * 1명 * 4회

160,000원 * 4명 * 12월

110,000원 * 4명 * 12월



부서: 수질환경사업소

정책: 행정운영경비(수질환경사업소)

단위: 인력운영비(수질개선 특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ㅇ교통보조비 6,720

ㅇ명절휴가비 10,495

ㅇ간식비 2,592

ㅇ위험수당 2,400

ㅇ초과근무수당 56,013

-시간외근무수당

21,543

-휴일근무수당

34,470

ㅇ연차유급휴가수당 864

ㅇ피복비 400

ㅇ환경미화원 산재보험료 3,600

○협착물 처리 및 시설관리(단순노무) 37,770

ㅇ기본급(6호봉) 15,870

ㅇ상여금 5,290

ㅇ특수업무수당 600

ㅇ작업장려수당 1,200

ㅇ위험수당 480

ㅇ정액급식비 1,440

ㅇ가계보조비 1,320

ㅇ직무수당 840

ㅇ명절휴가비

1,587

ㅇ연차유급휴가수당 1,520

ㅇ휴일근무수당

6,083

ㅇ산재보험료 1,440

ㅇ피복비 100

○청사관리(단순노무) 33,871

ㅇ기본급(7호봉) 16,108

ㅇ상여금 5,370

ㅇ특수업무수당 600

ㅇ작업장려수당 1,200

ㅇ위험수당 480

ㅇ정액급식비 1,440

ㅇ가계보조비 1,320

ㅇ직무수당 840

ㅇ명절휴가비 1,611

ㅇ연차유급휴가수당 1,538

ㅇ초과근무수당 1,924

ㅇ산재보험료 1,440

○지하수 검침원 인건비 33,438

ㅇ기본급(11호봉) 17,096

140,000원 * 4명 * 12월

1,311,810원 * 4명 * 2회

1,800원 * 4명 * 30일 * 12월

50,000원 * 4명 * 12월

22,440원 * 4명 * 20시간 * 12월

179,530원 * 4명 * 4일 * 12월

11,990원 * 4명 * 18일

100,000원 * 4명

300,000원 * 12회

1,322,430원 * 1명 * 12월

1,322,430원 * 1명 * 400%

50,000원 * 1명 * 12월

100,000원 * 1명 * 12월

40,000원 * 1명 * 12월

120,000원 * 1명 * 12월

110,000원 * 1명 * 12월

70,000원 * 1명 * 12월

1,322,430원 * 1명 * 60% * 2회

84,400원 * 1명 * 18일

126,720원 * 1명 * 4일 * 12월

120,000원 * 12회

100,000원 * 1명 * 1회

1,342,270원 * 1명 * 12월

1,342,270원 * 1명 * 400%

50,000원 * 1명 * 12월

100,000원 * 1명 * 12월

40,000원 * 1명 * 12월

120,000원 * 1명 * 12월

110,000원 * 1명 * 12월

70,000원 * 1명 * 12월

1,342,270원 * 60% * 2회

85,440원 * 1명 * 18일

16,030원 * 10시간 * 12월

120,000원 * 1명 * 12월

1,424,660원 * 1명 * 12월



부서: 수질환경사업소

정책: 행정운영경비(수질환경사업소)

단위: 인력운영비(수질개선 특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ㅇ상여금 5,699

ㅇ특수업무수당 600

ㅇ작업장려수당 1,200

ㅇ위험수당 480

ㅇ정액급식비 1,440

ㅇ가계보조비 1,320

ㅇ직무수당 840

ㅇ명절휴가비

1,710

ㅇ연차유급휴가수당 1,613

ㅇ산재보험료 1,440

1,424,660원 * 1명 * 400%

50,000원 * 1명 * 12월

100,000원 * 1명 * 12월

40,000원 * 1명 * 12월

120,000원 * 1명 * 12월

110,000원 * 1명 * 12월

70,000원 * 1명 * 12월

1,424,660원 * 1명 * 60% * 2회

89,600원 * 1명 * 18일

120,000원 * 12회

204 직무수행경비 33,600 33,600 0

02 직급보조비 33,600 33,600 0

○직급보조비 33,600

ㅇ5급 3,000

ㅇ6급 11,160

ㅇ7급 13,440

ㅇ8~9급 6,000

250,000원 * 1명 * 12월

155,000원 * 6명 * 12월

140,000원 * 8명 * 12월

125,000원 * 4명 * 12월

기본경비(수질개선 특별회계) 31,900 31,780 120

기본경비(수질개선특별회계) 31,900 31,780 120

201 일반운영비 24,540 24,540 0

01 사무관리비 24,540 24,540 0

○부서운영 기본경비 3,000

○사무용품 구입(복사지 등) 2,400

○행정사무기기 소모품 구입

4,800

○유선방송 이용료 420

○정수기렌탈료 3,120

○공기청정기(탈수기동) 렌탈료

432

○급량비 10,368

250,000원 * 12월

200,000원 * 12월

300,000원 * 8대 * 2회

35,000원 * 12월

52,000원 * 5대 * 12월

36,000원 * 1대 * 12월

8,000원 * 18명 * 6일 * 12월

202 여비 1,360 1,280 80

01 국내여비 1,360 1,280 80

○비상근무 관내여비 1,360

203 업무추진비 4,800 4,760 40

02 정원가산업무추진비 1,200 1,160 40

○정원가산업무추진비 1,20040,000원 * 30명

04 부서운영업무추진비 3,600 3,600 0

○부서운영업무추진비 3,600300,000원 * 12월

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0



부서: 수질환경사업소

정책: 행정운영경비(수질환경사업소)

단위: 기본경비(수질개선 특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○직책급업무수행경비 1,200

ㅇ5급 1,200100,000원 * 1명 * 12월

재무활동(수질환경사업소) 20,000 3,180,000 △3,160,000

내부거래(수질개선 특별회계) 20,000 20,000 0

내부거래지출 20,000 20,000 0

701 기타회계등전출금 20,000 20,000 0

02 공기업특별회계경상전출금 20,000 20,000 0

○하수도사용료 수탁징수 수수료

20,0001,000,000,000원 * 2/100



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 건축지적과

정책: 친환경 주거문화조성

단위: 공동주택 관리(주택사업 특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2019년도 본예산 주택사업 특별회계 전체

건축지적과 4,385,725 3,862,738 522,987

친환경 주거문화조성 4,354,202 3,798,983 555,219

공동주택 관리(주택사업 특별회계) 1,231,963 1,209,743 22,220

시영공동주택 관리 114,078 93,858 20,220

101 인건비 11,367 0 11,367

04 기간제근로자등보수 11,367 0 11,367

○시영임대주택관리 근로자 보수(1명) 11,367

ㅇ기본급 8,618

ㅇ주휴수당 1,604

ㅇ간식비 645

ㅇ명절휴가비 500

66,800원 * 1명 * 129일

66,800원 * 1명 * 24일

5,000원 * 1명 * 129일

500,000원 * 1명 * 1회

201 일반운영비 100,311 87,498 12,813

01 사무관리비 9,159 5,973 3,186

○시영아파트관리 사무용품구입

360

○음식물처리수수료납부필증구입

880

○시영임대명도소송 수수료 3,200

○타워빌아파트 임대료 고지서 지로 이용 수수

료 759

○타워빌 임대아파트 관리 대행수수료

2,160

○타워빌 임대아파트 임대료 징수관리대행 수수

료 1,800

30,000원 * 12월

2,200원 * 400장

800,000원 * 4세대

200원 * 316세대 * 12월

180,000원 * 12월

150,000원 * 12월

02 공공운영비 91,152 81,525 9,627

○장성목련1차 오수정화조 청소

2,000

○공공요금 및 제세 14,700

ㅇ공동전기요금 4,800

ㅇ전화요금 300

ㅇ공동상하수도요금

7,200

ㅇ우편요금 2,400

○소방시설점검 5,265

ㅇ종합정밀점검비용(타워빌) 1,848

ㅇ작동기능점검비용(타워빌) 1,617

ㅇ작동기능점검비용(목련) 1,100

ㅇ작동기능점검비용(육성2차) 700

○어린이놀이터 보험 350

ㅇ목련1차 150

ㅇ타워빌 200

○종합 및 화재보험료 (타워빌 외 2개시설) 23,000

2,000,000원 * 1회

400,000원 * 1개소 * 12월

25,000원 * 1개소 * 12월

600,000원 * 1개소 * 12월

200,000원 * 12월



부서: 건축지적과

정책: 친환경 주거문화조성

단위: 공동주택 관리(주택사업 특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○목련1차 관리실 연료비

924

○장성목련1차 시영아파트 시설유지 9,560

ㅇ건물유지비 9,460

ㅇ앰프유지비 100

○철암육성아파트 시설유지 4,666

ㅇ건물유지비 4,666

○타워빌아파트 시설유지 30,687

ㅇ건물유지비 30,687

1,100원 * 1개소 * 8시간 * 105일

2,000원 * 4,730㎡

100,000원 * 1대

2,000원 * 2,333㎡

1,000원 * 30,687㎡

202 여비 2,400 2,400 0

01 국내여비 2,400 2,400 0

○임대주택 점검 및 보수 2,400

국민주택융자금 관리 11,960 9,960 2,000

201 일반운영비 7,760 5,760 2,000

01 사무관리비 7,760 5,760 2,000

○등기부등본 발급수수료 240

○압류관련수수료 120

○융자주택 경매수수료 2,000

○융자금 반환지급명령 수수료

200

○융자금 채권압류 및 추심명령신청

2,700

○융자금관리 전산장비 유지관리 500

○국민주택 융자금 프로그램 유지관리비 2,000

1,200원 * 200세대

3,000원 * 40세대

2,000,000원 * 1세대

200,000원 * 1세대

270,000원 * 10세대

202 여비 4,200 4,200 0

01 국내여비 4,200 4,200 0

○융자금 청구소송 수행 800

○융자금 상환업무 협의 1,000

○융자금 체납자 납부독려 2,400

시영임대주택 입주보증금 반환 1,105,925 1,105,925 0

802 반환금기타 1,105,925 1,105,925 0

03 과오납금등 1,105,925 1,105,925 0

○목련1차 시영아파트 입주보증금 반환

47,250

○철암육성2차 시영아파트 입주보증금 반환

210,000

○타워빌 임대아파트 입주보증금 반환 848,675

ㅇ39A(표준) 30,462

ㅇ39B(표준) 10,154

ㅇ49A(전환) 100,000

ㅇ49A-1(전환) 20,000

ㅇ49B(전환) 60,000

3,150,000원 * 15세대

21,000,000원 * 10세대

10,154,000원 * 3세대

10,154,000원 * 1세대

20,000,000원 * 5세대

20,000,000원 * 1세대

20,000,000원 * 3세대



부서: 건축지적과

정책: 친환경 주거문화조성

단위: 공동주택 관리(주택사업 특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ㅇ49C(전환) 20,000

ㅇ49C-1(전환) 20,000

ㅇ49D(전환) 20,000

ㅇ59B(표준) 23,500

ㅇ59B(전환) 35,000

ㅇ59D(표준) 22,488

ㅇ59D(전환) 170,000

ㅇ59E(표준) 22,515

ㅇ59E(전환) 102,000

ㅇ59F(표준) 22,556

ㅇ59F(전환) 170,000

20,000,000원 * 1세대

20,000,000원 * 1세대

20,000,000원 * 1세대

23,500,000원 * 1세대

35,000,000원 * 1세대

22,488,000원 * 1세대

34,000,000원 * 5세대

22,515,000원 * 1세대

34,000,000원 * 3세대

22,556,000원 * 1세대

34,000,000원 * 5세대

공동주택 주거안정 기반조성(주택사업 특별회계) 3,122,239 2,589,240 532,999

시영임대주택 시설물 정비 100,720 100,720 0

401 시설비및부대비 100,720 100,720 0

01 시설비 100,000 100,000 0

○시영임대주택 시설물 정비(3개 단지) 100,000

03 시설부대비 720 720 0

○시영임대주택 시설물 정비 부대비

720100,000,000원 * 0.72%

예비비 3,021,519 2,488,520 532,999

801 예비비 3,021,519 2,488,520 532,999

01 일반예비비 3,021,519 2,488,520 532,999

○예비비 3,021,519

행정운영경비(주택사업특별회계) 31,523 63,755 △32,232

인력운영비(주택사업 특별회계)(주택사업 특별회계) 31,523 63,755 △32,232

인력운영비(주택사업 특별회계) 31,523 63,755 △32,232

101 인건비 31,523 63,755 △32,232

03 무기계약근로자보수 31,523 63,755 △32,232

○국민주택 융자금 관리 근로자 보수(1명) 31,523

ㅇ기본급(7호봉) 15,958

ㅇ상여금 5,320

ㅇ작업장려수당 1,200

ㅇ정액급식비 1,440

ㅇ민원수당 1,200

ㅇ가계보조비 360

ㅇ직무수당 840

ㅇ가족수당 1,200

ㅇ명절휴가비 1,596

ㅇ연차유급휴가수당 1,482

1,329,800원 * 1명 * 12월

1,329,800원 * 1명 * 400%

100,000원 * 1명 * 12월

120,000원 * 1명 * 12월

100,000원 * 1명 * 12월

30,000원 * 1명 * 12월

70,000원 * 1명 * 12월

100,000원 * 1명 * 12월

1,329,800원 * 1명 * 120%

82,320원 * 1명 * 18일



부서: 건축지적과

정책: 행정운영경비(주택사업특별회계)

단위: 인력운영비(주택사업 특별회계)(주택사업 특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ㅇ시간외수당

92715,440원 * 5시간 * 1명 * 12월



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주민생활지원과

정책: 저소득층 생활안정 지원

단위: 의료급여 지원(의료보호기금운영 특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2019년도 본예산 의료보호기금운영 특별회계 전체

주민생활지원과 729,281 592,694 136,587

국 98,575

도 14,443

시 616,263

저소득층 생활안정 지원 633,203 503,431 129,772

국 71,075

도 14,443

시 547,685

의료급여 지원(의료보호기금운영 특별회계) 633,203 503,431 129,772

국 71,075

도 14,443

시 547,685

의료급여기금 운영(자체) 539,999 443,861 96,138

308 자치단체등이전 539,999 443,861 96,138

07 자치단체간부담금 539,999 443,861 96,138

○의료보호진료비 부담금 537,249

○건강생활유지비 부담금 2,702

○산전진찰료 부담금 48

의료급여업무 추진 8,720 7,920 800

국 3,488

도 2,616

시 2,616

201 일반운영비 4,200 3,620 580

국 1,680

도 1,260

시 1,260

01 사무관리비 2,300 2,140 160

○의료급여증 및 비닐커버 구입 300

국 120

도 90

시 90

○의료급여제도 홍보 1,580

국 632

도 474

시 474

○의료급여 심의위원회 참석수당 420

국 168

도 126

시 126

02 공공운영비 1,900 1,480 420

○의료급여증 발송 우편요금 1,900

국 760

도 570

시 570

202 여비 4,520 4,300 220

국 1,808



부서: 주민생활지원과

정책: 저소득층 생활안정 지원

단위: 의료급여 지원(의료보호기금운영 특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 1,356

시 1,356

01 국내여비 4,520 4,300 220

○의료급여 요양기관 점검 및 수급자 관리 3,120

국 1,248

도 936

시 936

○의료급여사업관련 교육 참석 1,000

국 400

도 300

시 300

○관외입원자 사례관리 출장비 400

국 160

도 120

시 120

본인 부담 환급금 3,164 2,790 374

국 2,531

도 443

시 190

307 민간이전 3,164 2,790 374

국 2,531

도 443

시 190

01 의료및구료비 3,164 2,790 374

○본인 부담 환급금 3,164

국 2,531

도 443

시 190

요양비 및 장애인 보장구 구입 지원 48,111 19,968 28,143

국 38,489

도 6,735

시 2,887

307 민간이전 48,111 19,968 28,143

국 38,489

도 6,735

시 2,887

01 의료및구료비 48,111 19,968 28,143

○요양비 및 장애인 보장구 구입지원 48,111

국 38,489

도 6,735

시 2,887

본인 부담 보상금 2,209 2,162 47

국 1,767

도 309

시 133

307 민간이전 2,209 2,162 47

국 1,767

도 309



부서: 주민생활지원과

정책: 저소득층 생활안정 지원

단위: 의료급여 지원(의료보호기금운영 특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 133

01 의료및구료비 2,209 2,162 47

○본인 부담 보상금 2,209

국 1,767

도 309

시 133

건강생활유지비 31,000 26,730 4,270

국 24,800

도 4,340

시 1,860

307 민간이전 31,000 26,730 4,270

국 24,800

도 4,340

시 1,860

01 의료및구료비 31,000 26,730 4,270

○건강생활유지비 31,000

국 24,800

도 4,340

시 1,860

재무활동(주민생활지원실) 20,733 24,470 △3,737

보전지출(의료보호특별회계)(의료보호기금운영 특별회

계)

20,733 24,470 △3,737

보전지출(의료보호특별회계) 20,733 24,470 △3,737

802 반환금기타 20,733 24,470 △3,737

01 국고보조금반환금 17,000 19,498 △2,498

○국고보조금 집행잔액 반납 17,000

02 시ㆍ도비보조금반환금 3,733 4,972 △1,239

○도비보조금 집행잔액 반납 2,000

○부당이득금 반환금 반납 1,733

행정운영경비(의료보호기금 특별회계) 75,345 64,793 10,552

국 27,500

시 47,845

인력운영비(의료보호기금 특별회계)(의료보호기금운영

특별회계)

75,345 64,793 10,552

국 27,500

시 47,845

인력운영비(의료보호기금 특별회계 의료급여관리사업

)

75,345 64,793 10,552

국 27,500

시 47,845

101 인건비 75,345 64,793 10,552

국 27,500

시 47,845

03 무기계약근로자보수 75,345 64,793 10,552

○행정보조 공무직(1명) 35,770



부서: 주민생활지원과

정책: 행정운영경비(의료보호기금 특별회계)

단위: 인력운영비(의료보호기금 특별회계)(의료보호기금운영 특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ㅇ기본급 17,192

ㅇ상여금 5,731

ㅇ작업장려수당 1,200

ㅇ정액급식비 1,440

ㅇ민원수당 1,200

ㅇ가계보조비 360

ㅇ직무수당 840

ㅇ가족수당 1,440

ㅇ명절휴가비 1,720

ㅇ연차유급휴일수당 1,576

ㅇ4대보험료(기관부담금) 3,071

○의료급여 사례관리(1명) 39,575

ㅇ기본급 및 시간외수당 등 34,375

1,432,590원 * 1명 * 12월

1,432,590원 * 1명 * 400%

100,000원 * 1명 * 12월

120,000원 * 1명 * 12월

100,000원 * 1명* 12월

30,000원 * 1명 * 12월

70,000원 * 1명 * 12월

120,000원 * 1명 * 12월

1,432,590원 * 1명 * 120%

87,520원 * 1명 * 18일

255,890원 * 12월

국 27,500

시 6,875

ㅇ정액급식비 1,440

ㅇ가계보조비 480

ㅇ직무수당 840

ㅇ가족수당 1,440

ㅇ명절휴가비 1,000

120,000원 * 1명 * 12월

40,000원 * 1명 * 12월

70,000원 * 1명 * 12월

120,000원 * 1명 * 12월

500,000원 * 1명 * 2회



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 주민생활지원과

정책: 저소득층 생활안정 지원

단위: 기초생활보장기금 운영(자활기금 특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2019년도 본예산 자활기금 특별회계 전체

주민생활지원과 1,882,558 1,802,000 80,558

저소득층 생활안정 지원 1,882,558 1,802,000 80,558

기초생활보장기금 운영(자활기금 특별회계) 1,882,558 1,802,000 80,558

기초생활보장기금 관리 7,500 11,900 △4,400

201 일반운영비 7,500 10,000 △2,500

01 사무관리비 7,500 10,000 △2,500

○융자금 체납자 재산관리 처분수수료 5,000

○융자금 프로그램 유지보수 2,500

기초생활보장기금 융자 40,000 40,000 0

501 융자금 40,000 40,000 0

01 민간융자금 40,000 40,000 0

○수급자 및 자활기업 사업자금융자 40,000

예비비 1,835,058 1,750,100 84,958

801 예비비 1,835,058 1,750,100 84,958

01 일반예비비 1,835,058 1,750,100 84,958

○예비비 1,835,058



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 일자리경제과

정책: 중소기업 지원체계 구축

단위: 산업단지 관리 및 운영 활성화(산업지구조성및관리사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2019년도 본예산 산업지구조성및관리사업특별회계 전체

일자리경제과 8,244,500 7,651,000 593,500

균 300,000

시 7,944,500

중소기업 지원체계 구축 8,214,864 7,617,813 597,051

균 300,000

시 7,914,864

산업단지 관리 및 운영 활성화(산업지구조성및관리사업

특별회계)

8,214,864 7,617,813 597,051

균 300,000

시 7,914,864

농공ㆍ기업유치단지 운영 관리 287,501 786,237 △498,736

101 인건비 30,418 17,974 12,444

04 기간제근로자등보수 30,418 17,974 12,444

○농공ㆍ기업유치단지 환경정비 30,418

ㅇ기본급 20,842

ㅇ주휴수당 8,016

ㅇ간식비 1,560

66,800원 * 12명 * 13일 * 2회

66,800원 * 12명 * 5일 * 2회

5,000원 * 12명 * 13일 * 2회

201 일반운영비 62,083 25,263 36,820

01 사무관리비 26,840 8,420 18,420

○분할측량 및 감정평가 수수료 5,000

○농공단지 사무실관리 기본경비

4,800

○냉·온수기 임차료 1,440

○행정사무기기 소모품 구입

600

○제설 및 수해복구장비 임차 등 15,000

400,000원 * 12월

60,000원 * 2대 * 12월

300,000원 * 2대 * 1회

02 공공운영비 35,243 16,843 18,400

○농공단지 가로등 전기요금

18,000

○농공단지 전화료 사용료

2,400

○무인경비시스템 유지관리

2,400

○전기안전관리 점검 2,400

○농공단지사무실 냉난방 사용료

4,000

○농공단지 정화조 수거료 1,000

○공동이용시설 유지관리 4,500

○농공단지관리사무소 식당임대료 부가가치세 543

1,500,000원 * 12월

100,000원 * 2대 * 12월

100,000원 * 2개소 * 12월

200,000원 * 12월

500,000원 * 2개소 * 4월

1,000,000원 * 1회

202 여비 7,500 7,500 0

01 국내여비 7,500 7,500 0

○농공단지 활성화 업무추진 5,000

○농공단지 관리 업무추진 2,500



부서: 일자리경제과

정책: 중소기업 지원체계 구축

단위: 산업단지 관리 및 운영 활성화(산업지구조성및관리사업특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

206 재료비 7,500 5,000 2,500

01 재료비 7,500 5,000 2,500

○제설용 염화칼슘 구입 4,500

○농공단지 환경정비 자재구입 3,000

401 시설비및부대비 180,000 730,000 △550,000

01 시설비 180,000 720,000 △540,000

○농공단지 시설물 정비 및 보수 180,000

예비비 7,327,363 6,831,576 495,787

801 예비비 7,327,363 6,831,576 495,787

01 일반예비비 7,327,363 6,831,576 495,787

○예비비 7,327,363

태백 장성농공단지 노후시설 정비 600,000 0 600,000

균 300,000

시 300,000

401 시설비및부대비 600,000 0 600,000

균 300,000

시 300,000

01 시설비 596,243 0 596,243

○장성농공단지 노후시설 정비 596,243

균 300,000

시 296,243

03 시설부대비 3,757 0 3,757

○장성농공단지 노후시설 정비 부대비

3,757596,243,000원 * 0.63%

행정운영경비(일자리경제과) 29,636 33,187 △3,551

인력운영비(산업지구조성및관리사업특별회계) 29,636 33,187 △3,551

인력운영비 29,636 33,187 △3,551

101 인건비 29,636 33,187 △3,551

03 무기계약근로자보수 29,636 33,187 △3,551

○농공단지관리 근로자 보수 29,636

ㅇ기본급 15,958

ㅇ상여금 5,320

ㅇ작업장려수당 1,200

ㅇ정액급식비 1,440

ㅇ민원수당 1,200

ㅇ가계보조비 360

ㅇ직무수당 840

ㅇ가족수당 240

ㅇ명절휴가비 1,596

ㅇ연차유급휴가수당 1,482

1,329,800원 * 1명 * 12월

1,329,800원 * 1명 * 400%

100,000원 * 1명 * 12월

120,000원 * 1명 * 12월

100,000원 * 1명 * 12월

30,000원 * 1명 * 12월

70,000원 * 1명 * 12월

20,000원 * 1명 * 12월

1,329,800원 * 1명 * 120%

82,320원 * 1명 * 18일



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 건설교통과

정책: 대중교통 육성 지원

단위: 주정차 문화개선(주차장관리 특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2019년도 본예산 주차장관리 특별회계 전체

건설교통과 915,313 650,257 265,056

대중교통 육성 지원 915,313 650,257 265,056

주정차 문화개선(주차장관리 특별회계) 81,960 81,960 0

불법주정차 지도단속 81,960 81,960 0

201 일반운영비 71,960 71,960 0

01 사무관리비 28,200 28,200 0

○일반수용비 3,000

ㅇ사전통지서 및 과태료고지서 인쇄

1,000

ㅇ교통상황실용 행정사무기기 소모품 구입

2,000

○불법주정차 무인단속시스템 유지관리

25,200

100,000원 * 10박스

500,000원 * 2대 * 2회

2,100,000원 * 12월

02 공공운영비 43,760 43,760 0

○우편요금 30,000

○불법주정차 무인단속시스템 시설관리 13,760

ㅇ전용회선료 7,800

ㅇ장치대여료 960

ㅇ불법주정차 무인단속카메라 유지보수

5,000

2,500,000원 * 12월

65,000원 * 10기 * 12월

8,000원 * 10기 * 12월

500,000원 * 10대 * 1회

202 여비 10,000 10,000 0

01 국내여비 10,000 10,000 0

○교통지도 업무추진 10,000

공영주차장 이용 서비스 제고(주차장관리 특별회계) 833,353 568,297 265,056

공영주차장 조성 관리 21,191 21,191 0

201 일반운영비 11,191 11,191 0

01 사무관리비 11,191 11,191 0

○교통질서 홍보물 제작 2,200

ㅇ현수막 1,000

ㅇ입간판 1,200

○공영주차장 제설장비 임차료 5,720

ㅇ덤프트럭 3,520

ㅇ백호우 2,200

○상장동 공영주차장 부지 사용료(257㎡) 1,846

ㅇ상장동 공영주차장 부지 사용료(257㎡) 1,506

ㅇ통리장 임시 공영주차장 부지 사용료(4,177

㎡) 340

○주차관리요원 제모 및 명찰 1,425

ㅇ제모 550

ㅇ조끼 875

50,000원 * 10개소 * 2회

60,000원 * 10개 * 2회

440,000원 * 4대 * 2일

550,000원 * 2대 * 2회

22,000원 * 25명 * 1회

35,000원 * 25명 * 1회

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0



부서: 건설교통과

정책: 대중교통 육성 지원

단위: 공영주차장 이용 서비스 제고(주차장관리 특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 시설비 10,000 10,000 0

○공영주차장 이용안내 및 주차장 표지판 정비 10,000

ㅇ이용안내판 4,000

ㅇ주차장 표지판 2,000

ㅇ주차금지 표지판 4,000

400,000원 * 10개소

200,000원 * 10개소

200,000원 * 20개소

예비비 812,162 547,106 265,056

801 예비비 812,162 547,106 265,056

01 일반예비비 812,162 547,106 265,056

○예비비 812,162



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 도시재생과

정책: 미래지향적 도시개발

단위: 장기미집행 도시계획시설 정비(도시계획시설대지보상 특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2019년도 본예산 도시계획시설대지보상 특별회계 전체

도시재생과 451,243 458,870 △7,627

미래지향적 도시개발 451,243 458,870 △7,627

장기미집행 도시계획시설 정비(도시계획시설대지보상

특별회계)

451,243 458,870 △7,627

장기미집행 도시계획시설 보상 451,243 458,870 △7,627

401 시설비및부대비 451,243 458,870 △7,627

01 시설비 451,243 458,870 △7,627

○장기미집행 도시계획시설 매수청구권 보상 429,743

○감정평가수수료 21,500



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 도시재생과

정책: 미래지향적 도시개발

단위: 도시기반시설 확충(기반시설 특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2019년도 본예산 기반시설 특별회계 전체

도시재생과 33,084 32,529 555

미래지향적 도시개발 33,084 32,529 555

도시기반시설 확충(기반시설 특별회계) 33,084 32,529 555

기반시설부담금 운영 33,084 32,529 555

401 시설비및부대비 33,084 32,529 555

01 시설비 33,084 32,529 555

○기반시설 설치사업 33,084



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 일자리경제과

정책: 에너지자원 개발·보급관리

단위: 발전소주변지역 지원사업(발전소주변지역지원특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2019년도 본예산 발전소주변지역지원특별회계 전체

일자리경제과 660,230 58,204 602,026

국 7,100

시 653,130

에너지자원 개발·보급관리 660,230 58,204 602,026

국 7,100

시 653,130

발전소주변지역 지원사업(발전소주변지역지원특별회계) 660,230 58,204 602,026

국 7,100

시 653,130

발전소주변지역 기반조성사업 72,000 58,204 13,796

국 7,100

시 64,900

201 일반운영비 12,000 7,100 4,900

국 7,100

시 4,900

02 공공운영비 12,000 7,100 4,900

○발전소주변마을 공동시설 공공요금지원

12,0001,000,000원 * 12회

국 7,100

시 4,900

206 재료비 20,000 30,000 △10,000

01 재료비 20,000 30,000 △10,000

○농축산용 기계구입 및 복지시설 물품지원 20,000

401 시설비및부대비 30,000 21,104 8,896

01 시설비 30,000 21,104 8,896

○농업용시설 수선 30,000

405 자산취득비 10,000 0 10,000

01 자산및물품취득비 10,000 0 10,000

○복지시설 비품지원 10,000

발전소주변지역 특별지원사업 588,230 0 588,230

201 일반운영비 12,000 0 12,000

02 공공운영비 12,000 0 12,000

○발전소주변마을 공공요금지원

12,0001,000,000원 * 12월

206 재료비 120,000 0 120,000

01 재료비 120,000 0 120,000

○마을공동시설 물품지원 120,000

401 시설비및부대비 456,230 0 456,230

01 시설비 456,230 0 456,230

○마을기반시설 보수 및 구축 456,230


